— 1 —

中共重庆市璧山区委全面深化改革委员会
农业农村改革专项小组办公室

璧农改办发〔2022〕2号

★

中共重庆市璧山区委全面深化改革委员会
农业农村改革专项小组办公室

关于印发《璧山区居民自愿有偿退出农村
宅基地指导意见（试行）》的通知

各镇人民政府、街道办事处，有关单位：

《璧山区居民自愿有偿退出农村宅基地指导意见（试行）》

已经区委深改委会、区政府常务会审议通过，现印发给你们，请

参照执行。

农业农村改革专项小组办公室

（重庆市璧山区农业农村委员会代章）

2022 年 10月 8 日

文件

— 2 —

璧山区居民自愿有偿退出农村宅基地指导意见
（试行）

为了不断改善农村生产生活条件，保护农民合法权益，增加

农民财产性收入，破解农村集体建设用地资源较少的困局，实现

土地资源配置最优化、效益最大化，根据《中华人民共和国土地

管理法》《中共中央办公厅 国务院办公厅关于农村土地征收、

集体经营性建设用地入市、宅基地制度改革试点工作的意见》（中

办发〔2014〕71 号）、《中央农村工作领导小组办公室 农业农

村部关于进一步加强农村宅基地管理的通知》（中办发〔2019〕

11 号）、《农业农村部关于积极稳妥开展农村闲置宅基地和闲

置住宅盘活利用工作的通知》（农经发〔2019〕4 号）、《重庆

市人民政府办公厅关于印发〈国家城乡融合发展试验区重庆西部

片区实施方案〉的通知》（渝府办〔2021〕1 号）等法律法规和

文件精神，结合我区实际，现就农村宅基地自愿有偿退出工作提

出如下指导意见。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实党的十九大和十九届历次全会精神和全面贯彻落实习近平总

书记关于“三农”工作的重要指示批示精神，以改善农民居住条

件、壮大农村集体经济和增加农民收入为目标，积极稳妥推进农

— 3 —

村宅基地自愿有偿退出，盘活农村闲置宅基地资源，促进土地节

约和盘活农村资源要素“双提升”，为全面推进乡村振兴，促进

城乡融合发展，加快推进农业农村现代化提供建设用地保障。

二、基本原则

（一）依法自愿原则。自愿退出农村宅基地，应当充分尊重

农民意愿，符合有关法律、法规规定，不得强迫农民“进城”“上

楼”。

（二）合理补偿原则。自愿退出农村宅基地，应当充分保障

农民的合法权益，对退出权利人给予合理的补偿或补助。

（三）科学利用原则。自愿退出农村宅基地，应当按照“宜

耕则耕、宜园则园、宜林则林、宜建则建”的方式合理利用。

（四）统筹推进原则。自愿退出农村宅基地，要结合美丽乡

村、农民集中居住区建设等工作，按照“先行试点、逐步推进”

的思路统筹协调推进。

三、适用范围

适用于在璧山区行政区域内有宅基地使用权的家庭户。

四、启动条件

（一）符合以下条件：

1. 有产业化项目，符合区产业导向；

2. 项目区现有建设用地无法满足需要的；

3. 符合城乡总体规划，不属于城市开发区，不属于重点基

础设施规划控制区；

— 4 —

4. 国家法律法规规定的其他需要满足启动的条件。

（二）有序组织开展。符合农村宅基地自愿退出工作启动条

件的，村集体经济组织应在相关部门和镇街的指导下，有序开展

此项工作。

五、农村宅基地有偿退出补偿（补助）参考标准

（一）宅基地退出补偿（补助）

1. 已确权登记发证且符合规定面积标准的，宅基地占地面

积和地坝用地面积（用于建造生活附属设施及地坝用地面积按

20 平方米/人计算，不足 20 平方米/人以实际丈量为准），按 27

元/平方米标准给予补助。

2. 未确权登记发证的，由农村集体经济组织成员代表共同

现场核实，经公示无异议并报镇街复核的合法面积，按 27 元/

平方米的标准给予补助。

（二）地上附着物补偿（补助）

退出补偿标准的最终形成，应根据当地经济社会发展水平、

不同地理位置、不同建筑结构，由农村集体经济组织与使用权人

充分协商，并经集体经济组织成员代表会议决定后，形成合理补

偿标准。合法建筑的补偿标准参照璧山区集体土地征收农村房屋

重置价格补偿标准的 80%执行（附件 1），其余部分建筑的拆除

补偿标准，原则上控制在合法建筑补偿标准的 50%（含）以内。

六、农村宅基地自愿有偿退出程序

（一）自愿申请

— 5 —

申请人持以下材料向本村集体经济组织提出申请。

1. 自愿退出宅基地的申请表；

2. 土地使用证或权属证明材料；

3. 家庭户口簿及家庭成员身份证明材料；

4. 现居住场所的证明材料；

5. 全部退出宅基地后，应当提交不再重新申请宅基地的承

诺书；

6. 其他需要提供的材料。

（二）村级核实

村集体经济组织接到产权人宅基地退出申请后，3 个工作日

内组织人员进行核实。

1. 向产权人出具收件清单（若产权人提交的是原件，须出

具清单）。

2. 对产权人提供材料的真实性予以核实。

3. 对产权人家庭、宅基地等情况予以询问，填写《农户宅

基地退出询问笔录》。

4. 向所在镇街申请宅基地及其地上附着物实地测绘。所在

镇街成立由相关科室组成的土地测绘小组。测绘小组委托相关专

业机构对房屋及宅基地进行实地测量，绘制房屋、土地示意图，

标注测量尺寸、测绘时间，进行影像锁定。拍摄照片应从东、南、

西、北、全貌五个方位予以实景拍照记录。示意图必须由测绘人、

产权人分别签字确认。

— 6 —

5. 根据产权人宅基地退出后去向及实地产权测绘数据，由

镇街确定专人计算补偿、补助款项，按不同选择去向分别填写《XX

镇 XX 村 XX 户宅基地退出补偿补助明细表》，并签署核实意见，

加盖公章。

6. 村集体经济组织进行信息公示。对符合或不符合宅基地

退出申请的产权人，都应在宅基地退出产权人所在地村组进行公

示，公示期不少于 7 天。公示内容包括产权人姓名、宅基地座落

位置、房屋结构、面积、宅基地产权证明及面积，补偿（补助）

标准、补偿（补助）金额、宅基地退出后去向、联系人姓名、联

络方式，举报电话等信息。公示内容、公示照片、公示意见反馈

等资料作为退出申请的重要内容放入报件，以便备查。

7. 公示期满后，村集体经济组织及时将产权人申请卷宗按

批次报送属地镇街复核。报件材料一式四份。

（三）镇街复核

镇街收到村集体经济组织报送的产权人宅基地退出申请后，

3 个工作日内指派专人逐项进行复核。复核后，按规定要求予以

公示，公示无异议的，镇街按批次将产权人宅基地退出申请全部

资料分宗组卷，上报区农村宅基地自愿有偿退出工作领导小组审

核。报件材料一式四份。

（四）区级审核

区农村宅基地自愿有偿退出工作领导小组办公室（以下简称

“宅基地退出办”）收到镇街报送的农户宅基地退出申请后，及

— 7 —

时派员复查。主要复查程序是否符合规定，要件是否齐全，数据

计算是否准确，必要时进行现场复查。对程序规范、材料齐全、

数据准确的报件，及时上报领导小组组长或经授权的批准人予以

审核，并将审核情况书面通知相关镇街。

（五）签订协议

产权人与村集体经济组织签订《璧山区农村居民自愿退出宅

基地协议》。同时，产权人将其集体土地建设用地证（集体土地

使用权证）、房屋产权证原件交村集体经济组织，由村集体经济

组织统一送交镇人民政府（街道办事处）。

（六）退地付款

农村集体经济组织按协议约定向退出人支付宅基地退出补

偿补助费用。

（七）注销登记

宅基地使用权退出方和集体经济组织按照《不动产登记暂行

条例》的意见，申请办理注销登记。

七、资金来源与使用管理

（一）资金来源

1. 农村集体经济组织支付自愿有偿退出的补偿资金主要来

源为宅基地有偿使用费收入、土地整理后新增耕地指标交易收

益、集体经营性建设用地使用权入市收益、租金收入、社会捐赠

及其他方面的资金等。

2. 区政府指定区属国有平台公司通过入股等方式为村集体

— 8 —

经济组织提供收储资金。

3. 鼓励项目工商资本与农村集体经济组织下属公司合作，

开展闲置宅基地（房屋）收储。

（二）使用管理

宅基地有偿退出补偿资金实行专款专用，由各村级集体经济

组织拟定拨付方案，报镇街审核后拨付。退出宅基地地块实现增

值收益时，按约定对以入股或其他方式提供资金支持的经营主体

进行分配。增值收益中属于村集体经济组织的结余资金部分由村

集体经济组织按照章程召开股东大会或股东代表会议，决定是否

分配以及参与分配人员、分配方式等。

八、保障措施

（一）成立组织机构

区级成立农村宅基地自愿有偿退出工作推进小组，由区政府

分管区领导担任组长，区发展改革委、区财政局、区规划自然资

源局、区住房城乡建委、区农业农村委、区国资中心等相关部门

为成员单位。领导小组下设办公室在区农业农村委，具体负责统

筹协调全区农村宅基地有偿退出工作，及时向领导小组报告工作

进展情况。

（二）明确工作职责

区规划自然资源局、区住房城乡建委、区农业农村委按照职

能职责，负责对相关工作进行指导、监督，各镇街具体负责农村

— 9 —

宅基地退出组织、搬迁、复垦、验收等工作。其他区级部门分工

协作，各司其职，确保此项工作顺利推进。

（三）建立激励机制

鼓励退出宅基地的居民参加社会保险，对自愿退出全部合法

拥有的农村宅基地的，建议由村集体经济组织给予退地人员一次

性 2000 元/人的奖励资金。

附件：1. 璧山区农村房屋重置价格补偿标准

2. 璧山区农村宅基地退出申请表

3. 自愿退出宅基地协议

4. 自愿放弃宅基地承诺书

5. 拥有合法产权居住地证明

— 10 —

附件 1

璧山区农村房屋重置价格补偿标准
单位：元/平方米

类别

结构
房屋结构 补偿标准

钢砼结构 框架（剪力墙）现浇盖 952

砖混结构 砖墙（条石）预制盖 760

砖木结构

砖墙（木板）穿逗瓦盖 640

砖墙（片石）瓦盖 608

砖墙石棉瓦盖（油毡、玻纤瓦） 536

砖墙彩钢盖 296

土墙结构
土墙瓦盖 368

石棉瓦、玻纤瓦盖 320

简易

砖柱（石柱、木柱、钢柱）石棉瓦盖（油毡、

玻纤瓦、彩钢盖）
176

简易棚房 144

说明

1. 房屋层高在 2.2 米（不含 2.2 米）以下，1.5 米（含 1.5 米）以上

2. 的，按同类标准的 70％计算补偿。

3. 房屋层高在 1.5 米以下的（不含 1.5 米），按同类标准的 50%计

4. 算补偿；在 1 米以下的，按同类房屋标准的 20%计算补偿。

5. 预制板作楼板的多层瓦盖房屋，瓦盖一层的，按瓦盖房屋补偿，

其余楼层按预制盖房屋补偿。

6. 房屋面积以外墙尺寸计算，外阳台按同类房屋的 50%计算。

— 11 —

附件 2

璧山区农村宅基地退出申请表
编号：

申请人

（户主）

姓名 性别 年龄 出生日期

身份证

号码
家庭人口

住址

联系人 联系电话

申请退

出宅基

地及房

屋情况

宅基地

坐落

宅基地

面积

房屋占地

面积

本人（共有权人）自愿放弃我户使用的宅基地及其地上房屋，将房屋腾空后交付村

集体经济组织综合利用。根据本户实际情况，我户承诺将该宗宅基地地上房屋自申请之

日起 内（即 年 月 日）内腾退完毕并交付该宗宅基地，若逾期未腾退交付，

自愿将该宅基地上房屋由村集体经济组织无偿拆除，并按照 年 月 日与 签

署的《自愿退出宅基地协议》承担违约责任。

签字：

年 月 日

集体经

济组织

审核意

见

签字： （盖章）

年 月 日

— 12 —

附件 3

自愿退出宅基地协议

甲方：

乙方：

为全面推进乡村振兴，不断改善农村生产生活条件，增加农

民财产性收入，实现土地资源配置最优化、效益最大化，提升农

村建设用地节约集约化水平。经甲乙双方协商一致，就自愿退出

宅基地协议事宜达成协议条款如下：

一、甲方按照《璧山区居民自愿有偿退出农村宅基地指导意

见（试行）》（xxx 发〔2022〕xx 号）文件规定，自愿退出宅基

地。

二、甲方同意将坐落在 镇（街道） 村（社区） 组

面积为 ㎡的宅基地退还给乙方，并承诺自愿放弃宅基地使用

权（资格权）及地上建构筑物所有权，且今后无论分户、析产、

婚嫁等任何原因不再申请农村宅基地。

三、乙方根据文件精神和甲方选择的补偿方式核算补偿总金

额为大写（人民币） 。（附宅基地退出补

偿补助明细表）

四、按照《璧山区居民自愿有偿退出农村宅基地指导意见（试

— 13 —

行）》（xxx 发〔2022〕xx 号）文件要求，甲方应在 年 月

日前腾出房屋，并向乙方移交宅基地及地上建构筑物，由乙方自

行处置。若逾期未腾退交付，甲方自愿将该宅基地上房屋由村集

体经济组织无偿拆除，并依照本协议承担违约责任。

五、甲方负责清理搬迁旧宅内所有个人物品。建筑材料、墙

体及甲方无用的杂物统一由乙方组织拆除。

六、甲方将土地的使用证书等权属资料原件交所在镇人民政

府（街道办事处）后，镇人民政府（街道办事处）、区规划自然

资源局及相关部门组织验收合格后，向腾退户发放房屋处置《验

收合格单》。

七、甲方凭协议、验收合格单等资料到镇人民政府（街道办

事处）办理领取补偿或补助资金等相关手续。

八、未尽事宜双方另行协商解决。

九、本协议自双方签字或盖章之日起生效。

十、本协议一式五份，甲乙双方、XX 镇人民政府（街道办事

处）、区规划自然资源局、区农业农村委各执壹份。

甲方： 乙方：（签章）

身份证号码：

联系方式：

年 月 日 年 月 日

— 14 —

附件 4

自愿放弃宅基地承诺书

本户自愿退出 镇（街道） 村（社区） 小组

农村宅基地，并作出以下承诺：

1. 自愿放弃坐落于 的宅基地使用权（资

格权），今后无论分户、析产、婚嫁等任何原因不再申请农村宅

基地。

2. 按照 年 月 日与 （乙

方） 签署的《自愿退出宅基地协议》，本户自愿清理搬迁房屋

内个人物品。建筑材料、墙体及本户无用的杂物自愿交由

（乙方）组织拆除。并将持有的集体土地建设用地证（集体土地

使用权证）、房屋产权证书等权属资料按规定逐级上报注销。

3. 本承诺书自签字之日起生效，本户委托户主全权办理签订

协议、领取款项等相关事项。

姓 名 与户主关系 身份证号码 签 名 备注

承诺户主签名：

年 月 日

— 15 —

注：本承诺书需年满 16周岁、具有完全民事行为能力的全部家庭成

员签名。本承诺书一式叁份，村集体经济组织、规资所、镇人民政府（街

道办事处）各执壹份。

— 16 —

附件 5

拥有合法产权居住地证明

兹证明 在我管辖区域居住，居住场所位

于 ， 行 政 区

划 ，本区域邮政编码 ，联系电

话： ，现在我处拥有合法产权住房（楼房/

平房） 间，面积 平方米。

经办人签字：

经办人联系方式：

（单位盖章）

年 月 日

— 17 —

— 18 —

中共重庆市璧山区委全面深化改革委员会农业农村改革专项小组办公室 2022年10月8日印发

	关于印发《璧山区居民自愿有偿退出农村
	宅基地指导意见（试行）》的通知